CONTEXTVS VNIVERSAE GRAMMATICÆ DESPAVTERIANÆ.

PRIMÆ PARTIS SYNTAXEOS

Artis versificatoriæ, & Figurarum: cum suorum
Commentariorum epitome, quam fieri
potuit, breuissimè concinnata,

Per Io. Pellissonem Condriensem:

Nunc etiam vulgari Italico sermone multis in locis
explicata, & aucta.

Semin. Jader. Soc. J.

(Episc. Patav. don.)

Venetijs, ex Typographia Guerræa.

M D LXXXV.

G
C
OSOUL

ROMA

IOANNES PELLISSE
CONDRIENSIS, RVDOLPHO
DORLEND O APVD RHOMONVM
Gymnasiarche lectissime

S. P. D.

NE MO non in ea est sententia, Rudolphe disertissime, conuenire, ut præceptor bonus sese accommodet discentium captui : nam ut uascula angustioris superfusam liquoris copiam , sic animi puerorum , quæ nimia sunt , respuunt . Nec puto Ioannem Despauterium alio consilio glossemata in artem suam aceruatim congesisse , quam ut consuleret docentium labori . Quis enim sibi persuadeat id in hoc ab eo factum , vt pueros sic oneraret ? immo non possum , quin putem eum tandem , si diu vixisset , prolixi operis breuiarium quoddam fuisse peractum . Quod , quando illi per mortem non licuit , & nemo (ut appareat) id uoluit dare operam :

A 2 potius

potius habui famæ periculum adire , quām non
ſcholas meas hac parte iuuare , ſi non admodum
multum, certe quantum mihi liceret. Despaute-
rium enim cæteris manibus recentioribus gram-
maticis , vel me non suasore , prætulerant: non
quòd non optimos illos censerent, ſed quod nul-
lus uideretur , qui tam prope accederet ad Ale-
xandrum Theopagitem . Id.ſ. non parum illexe-
rat , quòd eos aliam viam ingredi fere non oportet.
Collegi ergo omnia , atque velut in arctum
coegi , vniuerso opere Epitome quodam circun-
scripto . Neque id male omnino procesſit . Laus
& gratia Christo . Quippe quum inde factum ui-
deam , ut ſaltem apud noſtrates , Alexandri ine-
ptum illud , & mendosum Doctrinale , iam pror-
ſus negleſtum ſit & abieſtum . Cui lucro in hoc
quidem negotio , non aliud prætulerim . Hoc au-
tem quicquid eſt , quod elaborauī , amicorum
ſuauissime , tibi nominatim dedico , quem mul-
tis officijs tibi iamdiu obſtrinxisti . Vale .

Parrhisijs , è Coqueretio , Pridie Calend. Feb.
M D X X I X.

ARTIS GRAMMATICAE

IOANNIS DESPAVTERII,

Liber Primus,

DE GENERIBVS NOMINVM,

*Ad quæ hæc est Ioannis Pellisso-
nis parasceue.*

NE quid in hoc habeat lector te carmine falsum
Nominis & possis noscere quodque genus :
Vocabis inspicio, quæ significatio primùm
Sit : generalis ea regula multa patet .
Deinde vide, finis qui sit , qui terminet illas :
E vario ostendunt nomina fine genus .
Vnde ferè innumeri canones : sed eo ordine scripti ,
Ut qui uocales nouerit, hos teneat .
Excipienda tibi fuerint non pauca : tamen quæ
Tu facile in memori condere mente queas .
Dum prius in promptu tibi sint generalia cuncta :
Nam comprehensa sub his non repetita leges .
Ambiguum fuerit quicquam : certissima lex est ,
Et scopus, omne frequens quod ueterum usus habet .

A 3 Genera

L I B E R I.

GEnera tribus modis noscuntur. Significatione, ut Ioannes est masculini generis; quia virum significat. Terminatione, ut vulpes est feminini generis, quia terminatur in es. Auctoritate, ut talpa, aliquando est masculini generis, quia Vergilius dixit, talpe oculis capti. De significatione habentur regulæ generales à regula, Omne viro soli, &c. usque ad regulam, Hæc dat a, &c. A qua speciales terminationum regulæ ad huius primi libri finem usque patent. Quærenti igitur tibi alicuius nominis genus, non segniter uidendum est, an eius significatio ad aliquam generalium regularum spectet, per regulas enim generales bona pars generum patet. Sunt autem hæ memoræ mandandæ. Nam pleraque apud alios otiose, & nulla necessitate ex specialibus exempta, generalibus, si rem & significatum introspexeris, abunde continetur: quare hic breuitatis gratia nusquam repetentur. Si uero significatio non seruierit, confugiendum ad terminationem, & ad regulas speciales de a, e, i, &c. al, el, &c. cæteris, quorum genus omnino est anceps, & incertum, ut probati autores usi sunt, ita utendum est.

R E G U L A E G E N E R A L E S D E S I G N I F I C A T I O N E .

M N E uiro soli quod conuenit, esto ui-

rile.

Omne viri specie pictum, vir dicitur esse.

Omne nomen soli viro datum, est masculini generis, ut Seneca, Hercules, Hector, &c. propria viro rū. Gabriel, Raphael, &c. propria Angelorum bonorum. Lucifer, Beelzebub, &c. propria angelorum malorum. Jupiter, Mars, &c. propria deorum. Boreas, Aquilo, &c. propria

DE GENERIB. N O M.

pria uētorum. Papa, Scriba, &c. appellatiua solis uiris data, sub terminatione quam habent. V I R hic dicitur esse quicquid ut uir pingitur, ueluti Adā, Deus, Angelus, &c.

Esto fœmineum, recipit quod fœmina tantum.

Fœmina dicatur facie pictum muliebri.

Omne nomen soli fœminæ datum, est fœminini generis: ut Paula, Glycerium, &c. mulierū propria. Iuno, Pallas, &c. propria dearum. Oreas, Naias, &c. propria nympharum. Alec̄to, Megera, &c. propria furiarum. Soror, uxor, obstetrix, &c. Appellatiua solis fœminis data. Obstetrix est quæ præest parientibus, La fauia fœmina. Fœmina hic dicitur quicquid specie muliebri pingitur, ut Dea, Nympha, &c.

Quicquid utrique datur, commune locatur, ut exul.

Omne nomen sub una terminatione mari & fœminæ conueniens, est communis generis, ut exul, qui uel quæ exulat. Bandito.

Auriga, qui uel quæ currum agit, Carrettier &c. Duxi sub una terminatione, quia ubi lunt diuersæ terminations, diuersa sunt genera: ut hic gallus, hæc Galla. Hic poeta, hæc poetis, hæc poetria.

Vm neutrum pones: Hominum si propria tolles.

Omne nomen in um, est neutri generis: nisi fuerit uiri, aut fœminæ proprium: ut hoc Mancipiū, seruus uel serua: hoc Scortum, meretrix, &c. Duxi nisi fuerit uiri aut fœminæ proprium: quia proprium uiri in um, est masculini generis, ut Dinacium. Proprium fœminæ, est fœminini ut Glycerium.

Adiectua trium generum communia sunt.

Omne nomen adiectuum est omnis gene. si unica sit

A 4 termina-

L I B E R I.

terminatio, ut felix, audax, discors, quatuor, quinque, censum, &c. Duxi si unica sit terminatio. Nam si declinentur per duas terminationes, prior est communis gen. ut omnis: posterior neutri, ut omne. Si uero per tres: prima mascula est, ut bonus: secunda foemina, ut bona: tertia neutra, ut bonum. Hanc ob rem datur regula generalis.

Esto genus uarium, fuerit nisi terminus idem.

In substantiis uirum, & foeminam significantibus, & in adiectiis si terminationes sint diuersæ, distincta dantur genera, ut hic Caupo, uini & epularum uenditor, Tauernero, hæc Caupona, quæ id facit mulier, & ipsa taberna, Tauernera, & tauerna. Hic citharistes, uel citharista, id est, citharoëdus. hæc Citharistria, pro foemina, &c. Hic Lacon, uir Laconia. hæc Lacena, foemina. Hic acer, hæc acris, hoc acre, i. fortis & uehemens. hic celeber, hæc celebris, hoc celebre, i. nobilis, late famatus & frequens. Hic & hæc melior & hoc melius: hic & hæc fortis & hoc forte.

Mobile pro fixo (tac, tum si subsit) habetur.

Quod si non tacitum subsit, neutri generis fit.

Adiectium per se positum propter aliquid perpetuo subauditum, putatur esse substantium eius generis cuius est subauditum, ut molaris: substantium est masculum. quia intelligitur dens, uel lapis. Si nihil subauditum, erit neutri gen. ut antecedens, i. oratio alteram inferens: consequens, id est oratio ex altera illata.

Masculeum fluuij nomen decet usque reponi.

Nomen fluuij, est masculini generis: ut Tybris, Sequana, Isara, Rhodanus, &c.

Communis proprio quandoq; genus lego iunctum.

Nomen minus commune quandoque genus respicit super-

DE GENERIB. NOM.

5

superioris uel communioris: vt bubo est masc gen. vt fermo, magis commune, vel superius. Avis est fēm. gen. sic dicimus, magna bubo, quia intelligitur avis. Ossa est fēm. gen. vt penna, musa. interdum masc. reperitur, quia intelligitur mons. Per hanc regulam fluuiorum nomina fēm. inueniuntur, quia intelligitur aqua, vt Albula, Allia. nonnunquam neutra, quia intelligitur flumen, vt Iader. Per hanc etiam regulam fabularum nomina sunt fē. ge. quia intelligitur nomen superius fabulæ, uel comēdia, uel tragœdia; vt Eunuchus, Orestes, Ajax. Et nomina nā-
uium: quia illius gen. est superius Nauis, ut Centaurus.